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Tabel 1: Kvaliteten af erhvervsreguleringen i EU-15 landene 

Nr. Land Nr. Land Nr. Land 

1 Danmark 6 Belgien 11 Portugal 

2 ' Storbritannien 7 Tyskland 12 Spanien 

3 Irland 8 Nederlandene 13 Luxembourg 

4 Finland l 9 Østrig 14 Italien 

5 Sverige 10 - . Frankrig 15 Grækenland 

Kilde: Verdensbanken, »Doing Business 2008«, ease of doing business index. 

Lissabon-strategien er EU's økonomiske reform- 
program for at forbedre EU's produktivitet og 
konkurrenceevne til gavn for vækst og beskæfti- 
gelse. Her er der formuleret målsætninger inden 
for en række hovedområder, hvor EU-landene 
skal fokusere indsatsen. 

Et af delområderne i Lissabon-strategien er 
erhvervsklimaet -  i denne sammenhæng forstå- 
et som opstartsbetingelserne for iværksættere og 
kvaliteten af erhvervsreguleringen. Ifølge World 
Economic Forum er Danmark det land, der kla- 
rer sig bedst i EU i forhold til Lissabon-strategi- 
en -  såvel overordnet set som med hensyn til 
kvaliteten af erhvervsklimaet1. 

Lave administrative omkostninger er et vig- 
tigt bidrag til at skabe gode rammebetingelser 
for danske virksomheder til gavn for konkurren- 
ceevne og vækst. Ligesom i flere andre lande op- 
gøres de administrative omkostninger i Dan- 
mark ved hjælp af AMVAB-metoden. AMVAB 
værdifastsætter de administrative omkostnin- 
ger, der er forbundet med at skulle efterleve 
konkrete lovkrav /regler. Det sker gennem inter- 
views med relevante medarbejdere i de berørte 
virksomheder, hvor det opgøres, hvor lang tid 
det tager at gennemføre en given administrativ 
opgave for en normal effektiv virksomhed2. Når 
omfanget af virksomhedernes administrative 
omkostninger skal vurderes, er det således ikke 
relevant at se på det konkrete antal af love og be- 
kendtgørelser. Det afgørende er, hvor store ad- 
ministrative omkostninger, der er forbundet 

WEF 2006, »The Lisbon Review 2006«. 
2 Rigsrevisionen betegner AMVAB som en systema- 

tisk metode til at måle virksomhedernes admini- 
strative omkostninger (Rigsrevisionens beretning 
om effekten af regelforenklingsindsatsen, 2007). 
Der kan læses mere om AMVAB på 
www.amvab.dk 

med de enkelte regler, og hvor mange der er un- 
derlagt disse. 

Et væsentligt element i regeringens indsats 
for administrative lettelser er digitalisering. 
AMVAB-metoden måler også effekten af digita- 
le løsninger, som medvirker til at reducere virk- 
somhedernes administrative omkostninger ved 
givne regler. 

Digitale initiativer kan desuden medvirke til 
at skabe administrative lettelser for virksomhe- 
derne, som ikke kan relateres til en offentlig 
pligt. Et eksempel herpå er regeringens beslut- 
ning om at give virksomhederne adgang til 
NemKonto-registret i forbindelse med udbeta- 
linger til kunder, medarbejdere, offentlige myn- 
digheder og andre, som blev gennemført ved 
ændring af lov om offentlige betalinger mv. den 
22. maj 2007. NemKonto letter virksomhedernes 
administrative arbejde med at udbetale penge, 
idet de via NemKonto-registret altid har oplys- 
ninger om kundernes aktuelle NemKonto. Den 
finansielle sektor anvender for eksempel Nem- 
Konto til udbetaling af forsikringssummer og 
Forsikring og Pension har vurderet lettelsen i 
størrelsesordenen af 100 mio. kr. Initiativet ud- 
sprang af den under Økonomi- og Erhvervsmi- 
nisteriet nedsatte byrdekomité på det finansielle 
område. 

Lettelser af virksomhedernes interne admini- 
stration medvirker således som øvrige admini- 
strative lettelser til at skabe vækst og beskæfti- 
gelse, da det frigør ressourcer i virksomhederne. 
Sådanne lettelser vil derfor fremover indgå i 
AMVAB-målingerne3. På tilsvarende vis skal det 
fremadrettet sikres, at opgørelsen af digitale ini- 
tiativer afspejler regeringens målsætning om, at 

3 Fra og med redegørelsen om erhvervslivet og regu- 
leringen 2007/08. NemKonto er således ikke med- 
taget i denne redegørelse. 


